1

RESULTADO DO EDITAL FAPES N° 06/2011 – PARTICIPAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL da seleção
das propostas submetidas ao Edital FAPES Nº 06/2011 – Participação e Organização de Eventos, Chamada 3, conforme abaixo:

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

Nº Processo Proponente Instituição Título do Evento Área Trabalho a ser apresentado
Local do
Evento

Nota Valor

1
54402620 Mauricio Hostim Silva

UFES - São

Mateus

XIV Congresso Latino-Americano

de Ciências do Mar -

COLACMAR 2011

Ciências da Vida

Biologia reprodutiva de Stellifer sp.

(Perciformes, Sciaenidae) no estuário do

município de Conceição da Barra, ES,

Brasil.

Balneário

Camboriú - SC
91

R$ 872,00

2
54316693

Kátia Vanessa

Bicalho
UFES - Vitória

5th Ásia-Pacific conference on

unsatured soils (AP-UNSAT

2011)

Engenharias
On the evaluation of suction - water content

calibrations of filter papper

Pattaya -

Tailândia
90

R$ 6.660,00

3
54316472

Maristela Gomes da

Silva
UFES - Vitória Sustainable Building 2011 Engenharias

Application of LCA in the construction

sector: considerations on impact allocation

in steelmaking processes and its reflection

on the cement industry

Helsinki -

Finlândia
88

R$ 3.960,00

4
54413168

Simone Pereira

Taguchi Borges
UFES - Alegre

Eight International Latin-American

Conference on Powder

Technology

Engenharias

"Classification and use of fine wastes from

dimension stone industry", "Degradation of

Y2O3
-
stabilized ZrO2 ceramics in artificial

saliva: ICP analysis of dissolved Y
3+

 and

Zr
4+

 ions", "Mechanical Characterization of

Zirconia Synthesized by the Sol-Gel

Process" e "Use of Fine Wastes from

Dimension Stone Industry in the

Manufacture of Ceramic Tile"

Florianópolis -

SC
88

R$ 1.752,00

2

5
54415535

Dirlei Molinari

Donatele
UFES - Alegre

38ª edição do Congresso

Brasileiro de Medicina Veterinária

(Conbravet)

Ciências Agrárias

Perfil da sensibilidade antimicrobiana e

isolamento dos microorganismos

causadores de mastite do gado bovino

leiteiro do município de Alegre/ES

Florianópolis -

SC
85

R$ 1.752,00

6
54415020 Renata Cogo Clipes IFES - Alegre

38ª edição do Congresso

Brasileiro de Medicina Veterinária

(Conbravet)

Ciências Agrárias

Avaliação da qualidade do leite cru e

resfriado produzido no município de

Alegre/ES

Florianópolis -

SC
83 R$ 1.752,00

7 54320143
Kênia Valéria dos

Santos
UFES - Vitória

26º Congresso Brasileiro de

Microbiologia
Ciências da Vida

Aplicação da citometria de fluxo na

determinação da cinética de alteração

morfológica de Escherichia coli exposta à

concentração subinibitória de piperacilina-

tazobactam

Foz do Iguaçú

-PR
82

R$ 1.396,46

8
54400422

Aparecida de Fátima

Madella de Oliveira
IFES – Alegre

XXXVI Congresso de la Sociedad

Española de Ovinotecnia y

Caprinotecnia

Ciências Agrárias

Relación entre el temperamento, el peso y

el ph de la canal como medida indicativa de

bienestar de corderos

San Sebastian

- Espanha
81

R$ 5.280,00

9
54397995

Walter José

Fagundes Pereira
UNIVIX - Vitória

Interim meeting of word society

for stereotactic and funcitional

neurosurgery

Ciências da Saúde

Uso de sistema robotizado para localização

do giro pré-central para estimulação do

cortex motor no tratamento da dor

neuropatica

Cidade do

Cabo - África

do Sul

81
R$ 2.806,09

10
54414660

Juliana Kucht

Campos
IFES - Cariacica XXXI ENEGEP 2011 Engenharias

Tipos de falhas em saúde e o impacto na

fidelização de clientes de serviços

hospitalares

Belo Horizonte

- MG
80

R$ 1.117,65

11
54398231

Cintia Tavares do

Carmo
IFES - Cariacica

XXXIX Congresso Brasileiro de

Educação em Engenharia -

COBENGE 2011

Engenharias

Simulação como estratégia de ensino-

aprendizagem: estudo de fatores

contextuais críticos para o sucesso em sala

de aula

Blumenau - SC 79
R$ 1.648,00

3

12 54316871 Ana Brigida Soares IFES
XVI Congresso Brasileiro de

Catálise

Ciências Exatas e

da Terra

Emprego do CaO suportado nas cinzas da

casca de arroz para transesterificação do

óleo de soja

Campos do

Jordão - SP
75

R$ 1.228,00

13
54316561

Geiza Esperandio de

Oliveira
UFES - Vitória

World Congress on Engineering and

Technology (CET) / 2011 International

Conference on Material Sciences and

Technology (MST)

Ciências Exatas e

da Terra

Strutured Nanoparticles Chemically

Modofied applied to control of organic

deposition in the crude oil industry

Shangai -

China
72

R$ 5.646,30

14
54334004 Juliano Souza Ribeiro IFES 51º Congresso de Química

Ciências Exatas e

da Terra

Avaliação de vermicomposto como agente

removedor de paracetamol em meio

aquoso

São Luís - MA 71
R$ 1.652,00

15
54401488

Fernanda Moura

Vargas Dias

São Camilo -

Cachoeiro de

Itapemirim

XIX Congresso Brasileiro de

Fisioterapia
Ciências da Saúde

Conhecimento sobre doações de orgãos e

tecidos na população de Cachoeiro de

Itapemirim

Florianópolis -

SC
70

R$ 1.897,89

16
54419409

Paulo Jose Pereira de

Oliveira

IFES - Cachoeiro

de Itapemirim

IX Workshop em fisica molecular

e espectroscopia

Ciências Exatas e

da Terra
Conjunto de bases valencia caroço Vitória - ES 69

R$ 450,00

17
54415187

Miriam de Magdala
Pinto

UFES - Vitória
Shaping the future internet for a

better society - global partnership
for social innovation

Ciências Sociais
Aplicadas

Developing a new model to generate ideas,
projects and prototypes with low income

communities

Poznan,
Polonia

69 R$ 3.490,00

18 54392306
Andromeda Goretti

Correa de Menezes
IFES - Cariacica

XXXIX Congresso Brasileiro de

Educação em Engenharia -

COBENGE 2011

Engenharias

Requisitos de usabilidade em interfaces

para ambientes de aprendizagem em

Engenharia de Produção: um estudo de

caso

Blumenau - SC 64
R$ 1.078,00

4

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

Nº Processo Proponente Instituição Título do Evento Área Nota Total

1 54422442 Wilbert Claython Ferreira UFES - Vitória
XIII Congresso de Estudos Literários – “Que autor sou eu?

Deslocamentos, experiências, fronteiras”

Ciências Humanas,

Linguística e Artes
91 R$ 8.340,00

2 54319374 Gisele Girardi UFES - Vitória VII Colóquio de Cartografia para crianças e escolares
Ciências Humanas,

Linguistica e Artes
90

R$ 22.820,00

3 54319820 Francisco Elias Jorge UFES - Vitória IX Work Shop em Física Molecular e Espectroscopia Ciências Exatas e da Terra 89
R$ 4.830,00

4 54319951 Alberto Ferreira de Souza UFES - Vitória
23rd International Symposium on computer Architecture and

High Performace Computing (SBAC-PAD 2011)
Ciências Exatas e da Terra 88

R$ 23.700,00

5 54319250 Julio Cesar Bentivoglio UFES - Vitória
3º Congresso Internacional Ufes, Universidade do minho  e

Université Paris-Est - Territórios, poderes, identidades

Ciências Humanas,

Linguística e Artes
86

R$ 3.500,00

6 54415110 Aparecido José Cirilo UFES - Vitória
II Seminário Internacional sobre El Arte Público em

Latinoamérica

Ciências Humanas,

Linguística  e Artes
86

R$ 11.820,00

7 54414504 Elisardo Corral Vasquez EMESCAM - Vitória V Congresso de Ciências da Saúde Ciências da Saúde 84
R$ 10.800,00

8 54392993 Bruno Funchal FUCAPE 1ª Edição – Brazilian Business Review Conference Ciências Sociais Aplicadas 81
R$ 13.384,00

9 54420130 Valesca Raizer Borges Moschen UFES - Vitória
XX Congresso Nacional do Conpedi: "A ordem jurídica

justa:um diálogo euro americano"
Ciências Sociais Aplicadas 77

R$ 30.000,00

10
54414741 Gercílio Alves de Almeida Júnior UFES - Alegre

I SIMLEITES - Simpósio Capixaba sobre Bovinocultura de

Leite Ciências Agrárias 76
R$ 7.840,00

5

11
54402808 Edenize Ponzo Peres UFES - Vitória

II Seminário Internacional do Grupo de Estudo e, Contato

(GELIC)

Ciências Humanas,

Linguística e Artes
75

R$ 4.056,00

12 54402263 Humberto Belich Junior UFES - Vitória II Encontro Científico de Física Aplica Ciências Exatas e da Terra 72
R$ 1.300,00

13 54392870
Ernesto Frederico Hartmann

Sobrinho
UFES - Vitória

XX Congresso Nacional da Associação Brasileira de Educação

Musical

Ciências Humanas,

Linguística e Artes
72

R$ 19.762,00

14 54319889 Ester Miuki Nakamura Palácios UFES - Vitória II Simpósio Internacional sobre o Córtex-frontal Ciências da Saúde 69
R$ 29.500,00

15 54397049 Rober Marcone Rosi
FAESA - Vitória

Vitória Game Party - 2011 Ciências Exatas e da Terra 67
R$ 7.744,00

16 54319773 Eliete Rabbi Bortoloni FAESA - São Pedro

X JORNADA CIENTIFICA - X Semana de Psicologia, VII

Semana do cirurgião dentista, Semana da unidade de gestão e

negócios, Semana da Educação, Simpósio de Biologia, V

Semana de Comunicação, Semana da Unidade de

Computação e Sistemas, Workshop de Química e Semana de

Enfermagem

Ciências Sociais Aplicadas 65
R$ 14.200,00

17 54392640 Rony Cláudio de Oliveira Freitas IFES - Vitória Seminário Integrado das Especializações Proeja e EPT
Ciências Humanas,

Linguística e Artes
65

R$ 2.752,00

18 54420660 Cristina Helena Bruno Terruggi UFES - São Mateus

IV Simpósio de Ciências da Saúde - Saúde e Tecnologia e I

Encontro de "Saúde das populações negras e quilombolas" -

Resultados e perspectivas

Ciências da Saúde 65
R$ 6.800,00

19 54319021 Giuseppi Gava Camiletti UFES - Vitória XIII Mostra de física e astronomia da UFES Ciências Agrárias 63
R$ 3.500,00

20 54319110

Taissa Rodrigues Marques da

Silva UFES - Alegre

Reunião Regional Anual do Núcleo do Rio de Janeiro / Espírito

Santo da Sociedade Brasileira de Paleontologia - PALEO

RJ/ES 2011

Ciências Exatas e da Terra 63
R$ 4.556,00

6

REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:

 O proponente não poderá apresentar pendências de prestação de contas junto à FAPES na data de contratação da proposta.

 Não poderá apresentar pendências de prestação de contas qualquer membro candidato ao auxílio ou membros de comissão organizadora.

Os proponentes contemplados serão comunicados pela Gerência de Contratos e Convênios da FAPES, quanto ao prazo e a documentação

necessária para contratação das propostas.

Vitória, 19 de setembro de 2011.

Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES

21 54393221 Andrea Oliveira Souza da Costa UFES - Alegre
1º Seminário de engenharia química da Universidade Federal

do ES / Campus Alegre
Engenharias 63

R$ 4.300,00

22 54396972 Ednilson Silva Felipe UFES - Vitória II Encontro de Economia do ES Ciências Sociais Aplicadas 62
R$ 4.428,00

23 54393256 Mariceli Lamas de Araujo UFES - Vitória
I Jornada de atualizações em micologia médica do Hospital

das Clínicas de Vitória - ES
Ciências da Saúde 61

R$ 5.080,00

24 54406978
Maria Tereza Weitzel Dias

Carneiro
UFES - Vitória III Encontro Capixaba de Química – SBQ ES Ciências Exatas e da Terra 61

R$ 5.380,00

25 54392578
Daniela Teixeira Carvalho de

Newman
UFES - Vitória

Iª Semana de Estudos de Gemologia – Situação Atual da

Gemologia no Brasil e suas Perspectivas de Crescimento
Ciências Exatas e da Terra 60

R$ 5.256,00

26 54393132
Francisco Candido Cardoso

Barreto
UFES - Vitória II Simpósio Capixaba de Ecologia: Sustentabilidade Ciências Exatas e da Terra 60

R$ 1.800,00